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VTT Eeva Luhtakallion teos Prac-
ticing Democracy – Local Activism 
and Politics in France and Finland 
pureutuu demokratian käsittee-
seen katutasolta käsin. Kirja tar-
joaa hyvän näkökulman teemaan, 
joka on useimmille tuttu mutta 
jää kuitenkin usein abstraktille ta-
solle julkisessa keskustelussa. Kir-
jan lähtökohtana on vertailla kah-
den maan, Ranskan ja Suomen, 
demokratian käytänteitä paikalli-
sella tasolla. Kohdekaupunkeina 
ovat Lyon ja Helsinki. Keskeiseen 
asemaan nousevat politisoitumi-
nen, aktivismi, kiistat ja vuorovai-
kutussuhteet eri osapuolten välil-
lä. Teoksessa korostuu demokra-
tiakäytänteiden prosessimainen, 
jatkuvasti liikkuva muoto. Vaikka 
alaotsikon mukaisesti kirja paneu-
tuu paikallisiin toimintatapoihin, 
kyse on lopulta kahden yhteiskun-
nan ja kulttuurin vertailusta. Näin 
ollen, kuten Luhtakallio toteaa, 
tutkimus on empiiristen havain-
tojen ohella ennen kaikkea myös 
matkakertomus kahden kulttuu-
rillisen kontekstin välillä. Siksi 
teos ei ole pelkästään empiirinen 
vertailututkimus, vaan se tarjoaa 
myös käsitteellisiä ja teoreettisia 
näkökulmia demokratian paikal-
listen ulottuvuuksien analysoimi-
seen. 

Teos jakautuu seitsemään pää-
lukuun, joiden lisäksi kirjan lo-
pussa on liitteenä metodi- ja ai-
neisto-osuus. Varsinaista pääteks-
tiä ei siten ole kuormitettu me-
todologisella taustoituksella eikä 
yksityiskohtaisilla aineistokuva-
uksilla. Kaksi ensimmäistä lukua 
ovat johdattelevia ja paikallista 
toimintatilaa sekä siihen kuuluvia 
käytänteitä rajaavia ja määrittäviä. 
Erityisesti kirjan ensimmäinen 
luku esittelee tutkimuksen idean 
ja keskeisimmät käsitteet. Samalla 
Luhtakallio kertoo käyttämästään 
laajasta ja monipuolisesta empii-
risestä aineistosta, joka pitää si-
sällään osallistuvaa havainnointia, 
haastatteluja sekä media- ja kuva-
aineistoa. Metodologisesti kyse 
on lukuisia metodeja yhdistäväs-
tä triangulaatiosta, joka palautuu 
kulttuurisen ja pragmaattisen so-
siologian teoreettisiin taustoihin. 
Kirjan toinen luku vertailee akti-
vistien paikallisia ryhmäsidoksia ja 
-rajoja sekä puhe- ja toimintanor-
meja. Kyseinen luku tuokin esille 
aktivistien suhteet fyysiseen ym-
päristöön ja muihin toimijoihin, 
mutta myös tavat, joilla he mää-
rittelevät itseään. 

Kolmannessa luvussa tarkas-
telun kohteeksi Luhtakallio ot-
taa kansalaisuuden ja sukupuolen. 

Näistä ensimmäistä, kansalaisuut-
ta, kirjan tekijä lähestyy kahdesta 
näkökulmasta käsin. Ensinnäkin 
hän käsittelee aktivistien tapoja 
kehystää kansalaisuuden käsitet-
tä. Toiseksi Luhtakallio tarkastelee 
sukupuolisidonnaisia konflikteja 
aktivistiryhmissä. Näiden näkö-
kulmien kautta tulee esille aktivis-
tien suhde valtioon ja sen myötä 
myös ranskalaisen ja suomalaisen 
yhteiskunnan kulttuurilliset erot 
valtioajattelussa. 

Teoksen neljäs luku esittelee 
Lyonin ja Helsingin visuaalisen 
representoimisen tapoja. Luhta-
kallio pyrkii osoittamaan, miten 
ja keiden toimesta poliittisia toi-
mintatapoja määritellään medias-
sa sekä millainen rooli kuvilla on 
politisoitumisessa. Analysoinnin 
kohteena olleiden kohdekaupun-
kien virallisten lehtien ja aktivis-
tien suosimien internet-sivujen 
myötä tulee esille paikallisen yh-
teiskunnan representoimisen ero-
vaisuudet. Luhtakallio esimerkiksi 
osoittaa, kuinka vähän aktivisteil-
la ja kaupunkien virallisilla lehdil-
lä sekä niiden kuvilla on tekemistä 
toistensa kanssa. Kyse ei ole pel-
kästään sisällöllisistä eroista vaan 
myös julkaisujen visuaalisen yleis-
ilmeen poikkeavuuksista. 

Viides luku esittelee tapoja, 
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joilla paikalliset aktivistit ja polii-
tikot jäsentävät demokratiaa. Ky-
seinen luku käsittelee edustuksel-
lisen demokratian ongelmia sekä 
sen määrittelemisen ja kehystä-
misen tapoja. Luhtakallio tuo sel-
keästi esille, kuinka aktivistien ja 
poliittikkojen toisistaan poikke-
avat jäsentelytavat ovat vahvas-
ti paikalliseen toimintaympäris-
töön kiinnittyneitä. Tämän luvun 
teema saa luontevasti jatkoa kuu-
dennessa luvussa, jossa kirjoitta-
ja keskittyy analysoimaan median 
ja erityisesti sanomalehtien roolia 
demokratian ja julkisuuden näkö-
kulmasta. Luhtakallio tarkastelee 
kansalaisten ja kaupunkien koh-
taamisia sellaisena kuin ne välitty-
vät sanomalehtien palstoilla. Eri-
tyinen kiinnostus on niissä oikeut-
tamisen tavoissa, joilla eri osapuo-
let pyrkivät legitimoimaan toi-
mintaansa ja näkemyksiään. Teo-
reettiseksi taustaksi tässä luvussa 
Luhtakallio on ottanut ranskalais-

ten sosiologien Luc Boltanskin ja 
Laurent Thévenot’n näkemykset, 
joihin hän nojaa analyysissaan 
ajoittain hyvinkin vahvasti. 

Teoksen viimeinen luku koko-
aa yhteen demokraattisiin käytän-
teisiin ja politisoitumiseen yhdis-
tyvää viisi vertailevaa näkökulmaa. 
Tätä kautta Luhtakallio ei pelkäs-
tään tuo esille kirjan keskeisempiä 
teemoja vaan samalla pyrkii luo-
maan pohjaa pragmaattisen po-
liittisen sosiologian tutkimukselle. 
Luhtakallio kysyykin kirjan juon-
netta sivuten, miksi sosiologien 
pitäisi tutkia politiikkaa. Hänen 
mukaansa teoksen tematiikka ei 
edusta valtavirtaa perinteisessä 
poliittisen sosiologian tutkimus-
kentässä, vaikka kiinnostus toimi-
joihin ja mikrotason demokraatti-
siin ja poliittisiin prosesseihin on 
viime aikoina lisääntynyt erilaisis-
sa akateemisissa konteksteissa. 

Kokonaisuudessaan kirja on 
loogisesti jäsennelty kokonaisuus, 

joka tarjoaa konkreettisia näkö-
kulmia demokratian paikalliseen 
harjoittamiseen. Vaikka tutkimus 
on tarkkanäköistä, olisin kaivan-
nut julkisen tilan ja paikallisuu-
den analyyttisempaa käsittelyä. 
Kyseiset käsitteet jäävät ajoittain 
roikkumaan ilmaan, jolloin niihin 
yhdistyvät empiiriset havainnot 
jäävät osittain irrallisiksi. Teoksen 
kokonaisuuden kannalta tämä on 
kuitenkin pieni ongelma, sillä te-
kijän kiinnostus on ollut muussa 
kuin tilateoreettisissa pohdinnois-
sa. Kirja tarjoaakin hyvän näkö-
kulman demokratian arkipäiväi-
siin käytänteisiin kahden erilaisen 
yhteiskunnallisen viitekehyksen 
kautta. Suosittelen teosta kaikille 
poliittisesta toiminnasta, aktivis-
mista ja demokratian harjoittami-
sesta kiinnostuneille.     

Jussi Semi        
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